C D F DED D'D C D E E EFGE D E C D

Ut queant laxis resonare fibris mira gestorum

Vides itaque, ut hæc symphonia senis particula suis a sex diversis incipiat vocibus? Si quis itaque uniuscujusque particule caput ita exercitatus noverit, indubitanter incipiat, easdem sex voces ubicunque viderit, secundum suas proprietates facila pronuntiare poterit. Audiens quoque aliquam neumam sine descriptione, perpende, quæ harum particularum ejus fini melius aptetur, ita ut finalis vox neumæ et principalis particule æquisonæ sint. Certusque esto, quia in eam vocem neuma finita est, in qua conveniens sibi particula incipit. Si vero descriptam aliquam symphoniam incognitam cantare cœperis, multum cavendum est, ut ita propria unamquamque finias neumam, ut eodem modo finis neumæ bene jungatur cum principio ejus particule, quæ ab eadem incipit voce, in qua neuma finita est. Ergo ut inauditus cantus, mox ut descriptos videris, competenter enunties, aut indescriptos audiens cito describendos bene possis discernere, optime te juvabit hæc regula.

Deinde per singulos sonos brevissimas subpositi symphonias, quarum particulas cum diligenter inspexeris, uniuscujusque vocis omnes depositiones et elevationes per ordinem in principis ipsarum particularum gaudebis te invenire. Si autem hæc attentare potueris, ut unius et alterius symphonie quaslibet volueris particulas modularis, omnium neumarum difficiles valde atque multiplices varietates brevissima et facili regula didicisti. Quæ omnia cum vix litteris utcunque significemus, facili tantum colloquio denudamus.

Sicut in omni scriptura xx et iv litteras, ita in omni cantu septem tantum habemus voces. Nam sicut septem dies in hebdomada, ita septem sunt voces in musica. Aliæ vero, quæ super septem adiunguntur, eadem sunt, et per omnia similiter canunt in nullo dissimiles, nisi quod alius dupliciter sonant. Ideoque septem dicimus graves, septem vero vocamus acutas. Septem autem litteræ non dupliciter, sed dissimiliter designantur hoc modo:

r. A B C D E F G a b c d e f g ^{a b c d}_{a b c d}.

Qui vero monochordum desiderat facere, et qualitates et quantitates, similitudines et dissimilitudines sonorum tonorumve discernere, paucissimas, quas subjecimus, regulas sumnoperè studere intelligere. In monochordo autem istis litteris vel mensuris disponuntur (33). r græcum, hoc est G Latinum pone in capite. Et inde incipiens totam lineam, quæ sonanti chordæ subjacet, per novem partes studiosissime divide, et ubi prima pars fecerit suam juxta Gamma primam litteram pone A. Ab ipsa prima similitudo